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مقدمه
ــان هنرمند و  ــطه می ــن و صادق ترين میانجی و واس ــد2 دقیق تري نق
ــمند  ــت )فرزاد، 1381، ص 4(. نه تنها هنرمند، که دانش مخاطب اوس
ــش بهره می گیرد.  ــه و آرای خوي ــن ابزار برای انتقال انديش ــز از اي نی
ــت و در تحلیل مبانی علمی و  ــد دارای ويژگی های خاص خود اس نق
ــا و منابع اطلاعاتي4 يکي  ــت. نقد علمي3 کتاب ه کاربردی پرنفوذ اس
ــود  ــوب مي ش ــاي ضروري در حوزه هاي تخصصي محس از فعالیت ه
ــد. امروزه اين فعالیتِ مؤثر  ــه به ارتقا حوزه هاي علمي کمك مي کن ک
ــع اطلاعاتي مرتبط  ــاي حرفه اي، در باره مناب ــیاري از عرصه ه در بس
ــان موضوعي  ــود، و متخصص ــگاهي انجام مي ش ــته هاي دانش با رش
ــت مي زنند. روش هاي متعدد نقد علمي  ــمندي دس نگارش هاي ارزش
ــبك  ــاهده بوده، و هر ناقدي با س ــتجو و مش در آثار ناقدان قابل جس
ــدان بر جنبه هاي  ــردازد. برخي از ناق ــتن نقد مي پ خاص خود به نوش
ــاد ديگري کمتر ياد مي کنند.  ــتري مي ورزند و از ابع خاصي تاکید بیش
ــاير  در نگارش هاي انتقادي تکیه بر محتوي و مفهوم متن بیش از س
ــد علمي کتاب و  ــراي نگارش در باب نق ــا صورت مي گیرد. ب جنبه ه
ــه قرار مي گیرد  ــور عمده مورد توج ــون اطلاعاتی، معمولا دو مح مت
ــاختار نگارش و  ــت از: 1. عوامل مهم و تاثیرگذار در س ــه عبارت اس ک
ــوا و مفاهیم  ــه آن؛ و 2. عناصر مهم در تبیین محت ــوط ب ــطوح مرب س
ــن محورها و نیز در  ــايۀ اي ــي متن. البته عناصر مؤثری در س تخصص
ــاخت. ولی همواره اين دو  ــا ارکان ديگری می توان مطرح س ارتباط ب
رکن مهم در نگارش هاي انتقادي  مرکز توجه و عنايت قرار دارند. در 

ــیوه های متعدد نگارش نقد، مرسوم آن است که ابعاد و ويژگی های  ش
متن بررسی و ارزيابی  شود. از اين نظر معمولا توجه عمده به خود متن 
ــیوۀ تدوين آن است. لذا در قالب عناصر مختلفی که با معیارهای  و ش
ــت، تحلیل می شود. اما محور و هستۀ اصلی مباحث  نقد در ارتباط اس
ــط پديدآورندگان آن اثر  ــده، در باره نوشتاری است که توس مطرح ش
ــده است. در واقع بررسی متن، به نوعی نقدِ مؤلف يا مؤلفان  تنظیم ش
ــك چارچوب مدون در  ــن روش منطقی و مبتنی  بر ي ــت. البته اي اس
ــت. ولی می توان با غنی سازی5 نوشتار  ــتارهای علمی اس ساختار نوش
ــد. مقاله ـ  ــای ديگری نیز در اين زمینه وارد ش ــادی، به عرصه ه انتق
نقد6، قالب اطلاعاتی مورد نظر است که پوشش اطلاعاتی7 وسیعتری 
ــناخت  دارد و می تواند نیاز اطلاعاتی8 متخصصان موضوعی را براي ش
ــش دهد. در ادامه در بارۀ  مبانی علمی حوزه های متعدد مطالعاتی پوش
ــودمندی های قالب اطلاعاتی مقاله ـ  ــاختار، کاربرد، و س ويژگی ها، س

نقد، توضیح داده خواهد شد. 

مفهوم  نقد و نقد علمي 
ــبت مي دهند )هال، 1379، ص 11(،  نقطه آغاز نقد را به  افلاطون9 نس
ــفه به بررسی و تحلیل متون مبادرت  ــعر، ادبیات و فلس او در عرصۀ ش
ــنت نقادی در جهان انديشه نضج گرفت و روز به  ورزيد. از آن پس س
ــیاری  ــد. از اين رو، متفکران بس روز بر ارزش و اهمیت آن افزوده ش
ــه های ديگران  ــد و به نقد متون، آرا و انديش ــن وادی گام نهادن در اي
ــرای تبیین مفهوم نقد، به معنا و ابعاد اين فرايند  ــد. در ادامه، ب پرداختن

مقاله  �   نقد: چارچوبی برای ارائۀ اطلاعات سودمند و کارآمد 

چكيده
ــازی نگارش های انتقادی، اطلاعات وسیع تری در ابطه با يك حوزۀ علمی  ــت که با غنی س ــودمندی اس مقاله ـ نقد قالب اطلاعاتی س
ــش دهد.  ــناخت مبانی علمی حوزه های متعدد مطالعاتی پوش ارائه مي دهد و می تواند نیاز اطلاعاتی متخصصان موضوعی را براي ش
ــت و اين قالب اطلاعاتی برای ارتقای دانش مخاطبان  ــودمندی های خاص خود اس ــاختار، کاربرد، و س مقاله ـ نقد دارای ويژگی ها، س
ــويی ويژگی های نقد معتبر را داراست و از سوی ديگر با ارائه چارچوب يك مقالۀ مدون به عنوان  ــته تحرير در می آيد. از س خود به رش
ــده است. مقاله ـ نقد توازن و تعادلی منطقی میان دو قالب اطلاعاتی نقد  ــمند، در فضای اطلاعاتی ظاهر ش يك فقرۀ اطلاعاتی ارزش
ــبتا جامعی در ارتباط با موضوع مورد نظر ارائه دهد، به گونه ای که مخاطب توان  ــاخته و می تواند حیطۀ اطلاعات نس و مقاله برقرار س
ــت  می آورد. مقاله ـ نقد معمولًا در ارتباط با  زمینه های موضوعی بکر و نوين  ــناخت اولیه و تخصصی از محتوای اطلاعاتی به دس ش

که کمتر برای مخاطبان آشناست، تدوين  می شود و حاوی اطلاعات مفیدی در ارتباط با شناخت بهتر آن عرصه اطلاعاتی است. 
کليدواژه ها: نقد علمی، مقاله تخصصی، مقاله ـ نقد، تحلیل متون، ارزيابی علمی.

 دکتر فريبرز درودی1■
دکتراي کتابداري و اطلاع رساني سازمان اسناد و کتابخانه ملي ايران
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نقد: چارچوبی برای ارائۀ اطلاعات سودمند و كارآمد

تحلیلی خواهیم پرداخت.     
نقد واژه ای مبهم و چندسويه است؛ با ابهامی که اغلب دو علتّ 
ــت معانی مختلف اين واژه، و دوم بار عاطفی گوناگونی که  دارد: نخس
ــت )اسلامی، 1383، ص 15(.  اين واژه در گذر زمان به خود گرفته اس
در نزد قدما مراد از نقد معمولا اين بوده است که معايب اثری را بیان 
کنند و مثلًا در اين که الفاظ آن چه وضعی دارد يا معنی آن برگرفته از 
اثر ديگری است و به طور کلی از فراز و فرود لفظ و معنی سخن گويند 
ــا، 1385، ص 25(. در اصطلاح ادبیات، نقد تشخیص معايب و  )شمیس
محاسن سخن است )ده بزرگی، 1384، ص 7(. ولی کلمه نقد، خود در 
لغت به معنی بهین چیزی برگزيدن و نظر کردن است در دراهم تا در 
ــره را از ناسره بازشناسند )زرين کوب، 1374،  آن به قول اهل لغت س
ص 22(. نقد، هنر، فن، فراروند يا اصول داوري ادبي و آثار ادبي است 
ــی علمی، تخصصی  ــع، نقد فعالیت ــتغیب، 1378، ص 9( و در واق )دس
ــت که ناقد در آن  ــب از حوزۀ موضوعی اس ــناخت مناس و مبتنی بر ش
ــاس، عمل نقد، اقدام  ــت می زند. بر اين اس ــه به نگارش نقد دس زمین
ــت که از منظر ناقد، ارزش توجه و  برای اصلاح و ويرايش10 متنی اس
بررسی دارد. بايد بیان کرد که نگارش نقد به مفهوم رسمیت بخشیدن 
ــت. ولی ضرورت دارد  ــه ارزش متن و عنايت به اهمیت موضوع اس ب
که  همواره در نگارش های تحلیلی، نقادی در قالبی مدون و بر اساس 

هسته های مهم و کلی بحث شکل گیرد.  
ــد و مبتني بر  ــي روش من ــاي علمي، نقد، سنجش در نگارش ه
ــازمان يافته است که سبب افزايش  ــي مدون و س مباني تحلیل و بررس
ــود )درودی، 1385، ص 279(. اين  ــي و سودمندي آن مي ش اثربخش
ــت و  ــی نقد علمی دارای اهمیت بالايی اس ــوم در حوزۀ موضوع مفه
ــاختارهای  ــن رو ضرورت دارد تا در نگارش نقد روش مند به س از همی
ــخص  ــته های موضوعی را در آن مش ــی متن توجه کرد و هس اساس

ساخت. 
ــترده تري  ــام نقد بايد در متن به دنبال چارچوب گس برای انج
ــي چگونه پرداخته مي شود  بگرديم و ببینیم ايده اصلي و موضوع اساس
ــت که  می توان با  ) پك و کويل، 1382، ص 271(. اين راهکاری اس
ــب تری ارائه داد و از جنبه های مختلف به بررسی  تکیه بر آن، نقد مناس
ــنجش  ــد. در واقع، ايجاد قالب11 اطلاعاتی برای س ــن اهتمام ورزي مت
موضوع کلانِ بحث در يك متن علمی، يکی از اقدامات عمده و اصلی 
ــی آرای مختلف در اين زمینه  ــده که بهتر است با بررس ــوب ش محس
همراه باشد. زيرا با بررسی بهتر برخی از تحلیل ها، شرايط بهتری برای 

نقد علمی و مدون فراهم می شود. 
ــخ متعدد،  ــت مقابله دقیق نس ــع، آنچه پیش روي ماس در واق
تفسیرها، و حك و اصلاحات يا حدس و گمان هاست )مبانی نقد ادبی،  
1385، ص 36( که در ارتباط با متنی به آن استناد می کنیم. اين موارد 
می تواند در زمینه های متعددی مورد ارزيابی قرار گرفته و ماحصل آن، 
ــد که مفاهیم و مضامین  نظری کلی و اجمالی در بارۀ متنی خاص باش
گوناگون را از جنبه ها و زوايای متعدد، در خصوص نوشتاری مشخص، 

تعیین می کند.     
ــب  ــرد که يکي از ابزارهاي مناس ــر بايد بیان ک ــوی ديگ از س
ــود تا میزان  ــبب مي ش ــت که س ــیابي اطلاعات12 پديده نقد اس ارزش
ــد )درودی، 1387، ص 174(.  ــش ياب ــاي اطلاعاتي کاه اختلال 13ه
ــات و متون مختلف، همواره بايد در معرض حك و اصلاح قرار  اطلاع
ــتری  ــتی آن با اطمینان بیش ــبت به صحت و درس گیرند تا بتوان نس
ــد  ــی، نقد همواره حرکتی پويا و رو به رش قضاوت کرد. با چنین بینش
ــی در قالب يك  ــگاه اصلی خود، يعن ــن معنا، نقد در جاي ــت. در اي اس
ــده و ويژگی های خاص خود را دارد. نقد  ــاختار تحلیلی14 مطرح ش س
ــت. از اين نظر، ناقد بايد حائز  ــنجش و اعتبار متن اس معیاری برای س
ــد که بتواند میزان اعتبار اثر را مشخص کند. به اين  توانايی هايی باش
ــی و مفهوم متن  ــبی از دايرۀ موضوع ــناخت کافی و مناس معنا که ش

داشته باشد.
ــر، اصول  ــد و تحلیل گ ــه کرد که ناق ــن نکته توج ــد به اي باي

نقد واژه ای مبهم و چندسويه 
است؛ با ابهامی که اغلب دو علتّ 
دارد: نخست معانی مختلف اين 
واژه، و دوم بار عاطفی گوناگونی 
که اين واژه در گذر زمان به خود 
گرفته است
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به طور کلی بايد در نظر داشت که 
منتقد بايد در بررسی و تحليل خود 

نظام منسجم و واحدی بسازد که در 
آن به همه چرايی های متن با يک 

شيوه همخوان جواب داده شود و اجزاء 
مباحث او با هم در تضاد نباشند

ــاس شناخت خود از ادبیات شکل مي دهد )فرای،  انتقادي اش را بر اس
ــن آگاهی در ارتباط با موضوعی که در ترازوی نقد  1377، ص19(. اي
ــتری  ــت که عمل نقد در بس ــرار می گیرد، از اين نظر قابل توجه اس ق
ــکل گرفته که کاملا با پیش زمینه ذهنی، اطلاعات پايه، شناخت و  ش
ارزش های فکری ناقد مرتبط است. حرکت ناقد در نقد علمی، فراتر از 
ــتۀ  موضوعی مورد نظر، در قالب شناخت مناسب از مبانی  ادبیات رش
علمی و زمینه های رشد معنايی و محتوايی در بستر آن عرصۀ  علمی 

است.  

هستۀ  اصلی  نقد 
هدف در نقد، تخريب نیست و غايت آن لزوما بسط آراء و يا پند و اندرز 
ــن صرف برای کسب امتیاز نمی باشد،  و اصلاح و يا پرداختن به محاس
بلکه جدا کردن سره از ناسره و خوبی از بدی است )منصورنژاد، 1384، 
ص 18(. اين معنا از نقد، در بر گیرندۀ  مفهوم و به تبع آن، عملکردی 
ــت که ناقد براساس آن به نقد متون مبادرت می ورزد. به رغم آنکه  اس
ــدۀ  اين مفاهیم، به  ــده که عم ــف متعددی از مفهوم نقد ارائه ش تعاري

نگارش نقادانۀ  خويش، به اصلاح متن اهتمام ورزد.
در برخی مواقع، متن از استواری مناسبی برخوردار است، و نقد 
نقش ارتقای اطلاعات تخصصی را برعهده دارد، و يا می تواند در جهت 
معرفی بهتر آن زمینۀ  علمی يا فنی مؤثر باشد. گاهی نیز نگارش نقد 
ــناخت بهتر جامعۀ  علمی از موضوعی است که ابعاد  بهانه ای برای ش
ــت. ولی  و زويای مکتوم آن برای خوانندگان و مخاطبان قابل اعتناس
مطلوب آن است که در هر نگارش انتقادی، عناصر اصلی متن، اعم از  
ــازه های مفید تشکیل دهندۀ  نوشتار و کاستی ها در کنار هم بررسی  س

شده و ويژگی های آن در يك بستر متعادل مطرح و ارزيابی شود.
ــده در  ــم قابل توجهی از اطلاعات ارائه ش ــاس حج بر اين اس
ــناخت کافی از  ــك متن انتقادی، به ابعادی نظر دارد که می تواند ش ي
ــازد. اين نکته ای است که در نگارش  موضوع  برای مخاطب فراهم س
نقد بايد مرکز توجه ناقد باشد. بنابراين، نگارش نقد در راستای توسعه 
ــد در زمینۀ   ــه های نظام من ــط انديش ــترش مفاهیم علمی و بس و گس

موضوعی مورد مطالعه است. 

معنا و کاربرد مقاله
ــی و تحلیل يك موضوع  ــت که به بررس ــه16 قالبی اطلاعاتی اس مقال
مشخص در چارچوب متنی روش مند و دارای ساختار مدون مي پردازد. 
ــی، تدوين، تجزيه و تحلیل و   در نگارش مقاله، موضوع معرفی، بررس
ــی مشخص و  ــتار در مقاله از روش ــود. نگارش نوش نتیجه گیری می ش
ــت که مقاله از نظمی  ــی17 بهره می گیرد. اين بدان معناس نوعا پژوهش
خاص پیروی  می کند و هدفی معین را جست وجو می کند. مقاله دارای 
ــت که از مقدمه و بیان مسئله، آغاز  چارچوب اطلاعاتی هدف مندی اس
شده و با تشريح محتوا و مضمون متن به پیش می رود. سپس به تحلیل 
ــده و يافته ها مطرح می شود. معمولا راه کارهای کاربردی و  پرداخته ش
ــنهاد و معرفی می شود. در فرايند نگارشی مقاله هدف  جديدی نیز پیش
ــت که انتظار می رود بتوان ابعاد نامکشوفی  پرداختن به  موضوعی اس
ــتاورد نوين علمی به دست آورد. در تهیه مقاله  ــخص کرد و دس را مش
ــی و يا فنی، توجه پديدآورنده به محورهای مهمی در بحث جلب   علم
می شود و تلاش می کند تا نتايج مفیدی به مخاطبان احتمالی و جامعۀ  
ــام فعالیت های مربوط به  ــوزه ارائه دهد. برای انج ــان آن ح متخصص
ــده و يافته های نوين يك  نگارش مقاله، انطباق مبانی علمی شاخته ش
پژوهشگر می تواند به تقويت محتوا و اعتبار اثر ياری رساند. در نوشتن 
مقاله های پژوهشی اين انطباق و صحت اطلاعات18، روش پژوهش19، 
اهداف، تحلیل، يافته ها، نتايج و پیشنهادها بايد مبتنی بر نظر چند داور 
ــی در آن حوزۀ  موضوعی  ــورد تايید جامعه علم ــد تا م متخصص باش

قرار گیرد. 

شيوه های مختلف تدوين نقد
ــود دارد، اتخاذ  ــی وج ــن نقدهای علم ــددی در تدوي ــای متع روش ه
ــت  ــت و نمی توان انتظار داش روش های مختلف نقد کاملا طبیعی اس
که تمامی ناقدان از روشی واحد در تحلیل متون بهره گیرند. اما  توجه 
به اين نکته ضروری است که ناقد در نگارش های انتقادی خويش، از 

چارچوبی مدون و منطقی استفاده کند.  
به طور کلی بايد در نظر داشت که منتقد بايد در بررسی و تحلیل 
خود نظام منسجم و واحدی بسازد که در آن به همه چرايی های متن 

ــنجش محتوای نوشتار تاکید دارد،  ــتۀ  اصلی بررسی، ارزيابی و س هس
ــايی عناصر مهم و  ــت که با هدف شناس ــیابی اثر اس نقد، فرايند ارزش
تاثیرگذار اطلاعاتی، در يك متن منسجم مطرح می شود. مفهوم کلان 
در متن از زمره مواردی است که بايد در نقد تبیین شود. اين مفهوم با 

معنای اصلی در نوشتار ارتباط دارد.  
ــف در متن گذارده )بلزی، 1384،  ــت که مؤل معنا آن چیزي اس
ــد. ربط میان  ــه مخاطب آن را درك کن ــی رود ک ــار م ص 33( و انتظ
ــت.  ــا و درك خواننده از متن خود مقوله ای پیچیده و قابل اعتناس معن
ــب ترين  يعنی نقد به فرايندی توجه می کند که طی آن مفهوم به مناس
وجهی معرفی و بررسی شود. در اين میان کاستی  در شناخت کافی با 
ــش داده می شود. از اين رو بايد گفت که  نقد  سودمندی های نقد پوش
ــن صورت می پذيرد.  ــت که با هدف پالايش15 مت فعالیتی تحلیلی اس
ــت که ناقد تلاش می کند تا بتواند نقاط قوت و ضعف  اين بدان معناس
ــعه  و اصلاح  ــايی کرده، و از اين طريق به توس موجود در اثر را شناس
ــناخت بهتر معنا در متن است که  ــاند. اين در واقع ش دانش ياری رس
ــی رود. در واقع  ــمار م ــرای تکمیل فعالیت های علمی ضروری به ش ب
تدوين نقد در راستای توجه به نیاز جامعه علمی براي ويرايش نظام مند 
ــايۀ  آن بتوان به ارائه متنی منقح و صحیح  ــت، تا در س اطلاعات اس
ــت که ناقد  ــت يافت. البته اين توضیح با اين پیش فرض همراه اس دس
بايد توان مطلوبی در حوزۀ  موضوعی مورد نظر داشته باشد و بتواند با 
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 پاره ای از ناقدان بيشتر به معرفی و بررسی 
گذرای يک متن مي پردازند و برخی بيشتر به 

جنبه های تحليلی اهميت می دهند. ناقدانی ترجيح 
می دهند صرفا نقاط ضعف نوشتار را مطرح کرده 
و نقد را پرداختن به کاستی ها می دانند، در مقابل 
گروهی تلاش می کنند تا بيشتر به نقاط قوت و 

توانايی نويسنده اشاره کنند

ــزاء مباحث او با هم در  ــود و اج ــیوه همخوان جواب داده ش با يك ش
ــا، 1385، ص 33(. اين بدان معناست که حفظ  ــند )شمیس تضاد نباش
ــت.  ــر اس ــی در تدوين نقد، با تکیه بر نظمی روش مند میس يکپارچگ
ــتای حفظ چارچوب مشخصی  تصمیم برای انتخاب روش نقد، در راس
ــت که استواری نگارش های انتقادی را تضمین می کند. لذا با تکیه  اس
بر چنین اهرم مطمئنی می توان از روش های گوناگون نیز بهره گرفت 

و در مسیر توسعۀ  جامعۀ  علمی از آن سود جُست.    
ــی گذرای يك متن  ــتر به معرفی و بررس  پاره ای از ناقدان بیش
ــت می دهند.  ــه جنبه های تحلیلی اهمی ــتر ب ــد و برخی بیش مي پردازن
ناقدانی ترجیح می دهند صرفا نقاط ضعف نوشتار را مطرح کرده و نقد 
ــتی ها می دانند، در مقابل گروهی تلاش می کنند تا  را پرداختن به کاس
ــنده اشاره کنند؛ برخی نیز توازنی  ــتر به نقاط قوت و توانايی نويس بیش
میان اين دو، يعنی قوت و ضعف اثر برقرار می سازند و به هر دو عرصه 
عنايت دارند. روش های ديگری نیز  می توان برشمرد: نگارش کوتاه و 
مختصر نقد و يا پرداختن طولانی و بلند. توجه به نکات ريز و خُرد در 
ارتباط با مشکلات مختلفی که در متن وجود دارد، از غلط های املايی 
گرفته تا مشکلات نگارشی و جز آن؛ يا در مقابل پرداختن به جنبه های 

کلان و محورهای اصلی متن.
موارد مهمي که معمولا در يك نگارش انتقادي مربوط به منابع 
اطلاعاتي مورد بررسي قرار مي گیرد، طیف وسیعي از عناصر مفهومي 
ــش مي دهد. بسته به نوع نقدي که به رشته تحرير  و محتوايي را پوش
ــان نقاط قوت و ضعف  ــي که  ناقد براي بی ــد، و میزان تلاش در مي آي
ــي که وي  ــر مصروف مي دارد، و همچنین بر مبناي ديدگاه و نگرش اث
ــتن نقد  بر نگارش انتقادي دارد، مي توان به مؤلفه هاي مهمي در نوش
ــا بوده و نتايج مفیدی  ــاره کرد که هر يك در جای خود قابل اعتن اش

به همراه دارد. 
ــه روش حرفه ای به نگارش نقد مبادرت  در میان ناقدانی که ب
ــت و  ــد، معمولا مقاله ـ نقد از مقبولیت چندانی برخوردار نیس می ورزن
ــد که ناقدان به اين  چندان مورد عنايت قرار نمی گیرد. به نظر می رس
ــك از قالب های اطلاعاتی مقاله و نقد  ــاختار هر ي نکته معتقدند که س

بهتر است که به صورت مستقل و مجزا ارائه شوند و در عمل نیز چنین 
ــته و نقد به حوزۀ  رسالت مورد انتظار  ــت. مقاله جايگاه خود را داش اس
خود مي پردازد. ولی برداشتی وجود دارد که می توان از ترکیب مقاله و 
ــد، قالب اطلاعاتی نوينی به وجود آورد که با تکیه برآن امکان ارائه  نق
ــودمندی که در هر دو قالب اطلاعاتی مطرح می شود، به  اطلاعات س

نتايج مناسب تری دست يافت. 

تعريف و هدف مقاله � نقد
ــت که معمولا به  ــای مهم اطلاعاتی اس ــه ـ نقد يکی از قالب ه مقال
ــريح مباحث نوينی در ارتباط با يك حوزۀ  علمی يا فنی مي پردازد.  تش
ــون مطلب مورد نظر در چارچوب  ــويی به توضیح پیرام مقاله نقد از س
ــه ابعاد متعدد در  ــوی ديگر ب ــك مقالۀ  تخصصی نظر دارد، و از س ي
ــی يك کتاب و يا متن معتبر توجه می کند. در نگارش  تحلیل و بررس
مقاله ـ نقد تلاش می شود تا حیطۀ  قابل توجهی از اطلاعات، به شیوۀ  
نظام مند و مدون، در ساختار يك نوشتار علمی بیان شود. در اين حالت 
ــريح مباحث حرفه ای در پوشش رشتۀ  علمی مورد نظر،  علاوه بر تش
ــتار معتبر علمی نیز تحلیل شده و ابعاد و زوايای  محتوای کتاب يا نوش
مختلف آن ارزيابی می شود. در واقع مقاله ـ نقد کمك مي کند در کنار 
پرداختن به ساختار يا محتواي کتاب، امکان ارائه محتوای اطلاعاتی20 
ــود. اين  ــي علمی فراهم ش مفید در رابطه با موضوع مورد نظر به  روش

نقد: چارچوبی برای ارائۀ اطلاعات سودمند و كارآمد
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سودمندی قابل توجه 
مقاله � نقد آن است که دايرۀ  

اطلاعاتی خواننده را افزايش داده 
و به پاره ای از ابعاد و جوانب اشاره 
دارد که معمولا در نقدها مورد توجه 

قرار نمی گيرد

ترکیب و همنوايی می تواند حاوی فوايدی باشد و نیاز افراد مختلفی را 
برآورده سازد. مقاله ـ نقد دارای ترکیبی متوازن و هماهنگ از محتوای 
ــت که در راستای هدفي مهم،  يك مقالۀ  تخصصی و نقدی علمی اس
ــر مخاطب با مبحث علمي،  ــنايی بهت يعنی ايجاد متنی فنی برای آش
نوشته مي شود. بنابراين مقاله ـ نقد تلاشی هدفمند و دارای ساختاري 
ــت که هم اهداف مربوط به نگارش مقاله و هم مقاصد نقد  مدون اس
ــازد. اين قالب اطلاعاتی دارای ساختار، چارچوب  معتبر را فراهم می س
ــت و می تواند به عنوان يك منبع  و محتوای اطلاعاتی خاص خود اس
اطلاعاتی سودمند براي آشنايی با موضوع های جديد محسوب شود. 

ــه ضمن بیان  ــت ک ــدف اصلی از تدوين مقاله ـ نقد آن اس ه
ــی، اطلاعات مهم و  ــك کتاب يا نگارش علم ــکات قوت و ضعف ي ن
ــاختاري مدون  ــه با موضوع اثر، در چارچوب و س ــمندي در رابط ارزش
ــی  نظام مند ارتقا بخشد.  ارائه کند و دانش و آگاهی خواننده را به روش
ــاب نمی تواند ابعاد پنهان  ــی صرف کت در برخی مواقع معرفی و بررس
ــده منتقل کند، در آن  ــی موجود در متن را به خوانن ــات ضمن و اطلاع
ــت،  ــتار اس ــتۀ  اصلی نوش صورت طرح مطالبی که در ارتباط با   هس
ــخص  ــد تا حد زيادی جنبه های نظری و عملیاتی بحث را مش می توان
ساخته و نقشۀ  ذهنی مناسبی برای خواننده مهیا سازد. در واقع هدف 
مهمی که در نگارش مقاله  ـ نقد پیگیری می شود، غنی سازی محتوای 
ــا دو چارچوب  ــت که در ارتباط ب ــی يك قالب اطلاعاتی اس اطلاعات

ــاز اطلاعاتی خواننده متخصص را  ــی متفاوت، ولی مرتبط، نی اطلاعات
تأمین می کند. 

اهميت و فايدۀ  مقاله � نقد
ــت که  ــد، مقاله ـ نقد يك ترکیب علمی اس همچنانکه پیش تر بیان ش
ــد را در چارچوب تعريف تخصصی و مورد  ــالت مقاله و نق می تواند رس
ــت که اين  ــازد. بنابراين  می توان انتظار داش قبول اهل فن برآورده س
قالب اطلاعاتی در صورتی که به شیوۀ  مناسبی تدوين شود، بهره وری 

نوشتار را افزايش داده و اطلاعات هر دو حوزه را پوشش دهد. 
ــخ  مقاله ـ نقد می تواند به نیازهای مطالعاتی افراد مختلفی پاس
ــانی که علاقه مند به آشنايی با کتاب يا اثر جديد  ــويی کس دهد. از س
ــد  می توانند از اين قالب  ــد آن را انتخاب کنن ــتند و يا می خواهن هس
اطلاعاتی بهره گیرند؛ و از سوی ديگر، افرادی که می خواهند با حیطۀ  
نوينی از مباحث تخصصی و حرفه ای آشنا شوند، از آن منتفع می شوند. 
ــتند،  علاوه بر آن افرادي که به هر دو زمینۀ  پیش گفته علاقه مند هس
ــات کاملی در خصوص يك  ــکان را می يابند که بتوانند اطلاع اين ام

حوزۀ  موضوعی مدون به دست آورند. 
سودمندی قابل توجه مقاله ـ نقد آن است که دايرۀ  اطلاعاتی 
ــاره دارد که  ــش داده و به پاره ای از ابعاد و جوانب اش ــده را افزاي خوانن
ــرد. زيرا ناقد در تحلیل خود  ــولا در نقدها مورد توجه قرار نمی گی معم
ــت مورد نظر در تنظیم  ــواردی چون صحت اطلاعات، میزان دق به م
نظام مند مطالب، جامعیت متن، ساختار مدون اثر، اشتباه ها و غلط های 
ــر دارد. معمولا در  ــتار و نظاير آن نظ ــتحکام و قوت نوش ــود، اس موج
ــته و مفاهیم کلیدی به صورت عمیق و  ــوم، مباحث هس نقدهای مرس
ژرف، آنچنانکه در چارچوب يك مقاله علمی مورد بحث قرار می گیرد، 

مطرح نمی شوند.   

ساختار مقاله � نقد
ــت که آيا اساسا از نظر  ــت مطرح شود آن اس ــی که ممکن اس پرسش
ــاختاری امکان ترکیب قالب های اطلاعاتی مقاله و نقد وجود دارد؟  س
ــوان مقاله ای را که از نظر مفهومی با نقد يك  ــه تعبیر ديگر آيا  می ت ب
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نوشتن مقاله � نقد در مجامع علمی و 
محيط های پژوهشی کاربرد دارد و از اين 

نظر می توان با ارائه آن در مجله های 
تخصصی، همايش ها، منابع خاص نقد و 
بررسی، گزارش های علمی و برخی ديگر 
از محمل های انتشاراتی، به اطلاع رسانی 
سودمند در حوزه های تخصصی پرداخت

اثر اشتراك دارد با هم ادغام کرد؟ در پاسخ بايد گفت که مطالب يك 
مقاله ـ نقد چه در بخش مربوط به نقد و چه در بخش مربوط به مقاله، 
ــت و لذا طرح مباحث نظری در کنار  ــتگی موضوعی اس دارای همبس

تحلیل و بررسی نوشتار مورد نظر، مشکلی ايجاد نمی کند. 
مقاله ـ نقد را می توان قالبی اطلاعاتی دانست که حجم مناسبی 
از اطلاعات مربوط به موضوعی تخصصی، علمی و يا فنی را ارائه داده 
ــازد. بنابراين برای آشنايی با  ــخص می س و چارچوب کلی بحث را مش
حیطۀ  موضوعی و ساختار مدون يك مطلب حرفه ای، ابزاری مطلوب 

و کارآمد به شمار می آيد. 
مقاله ـ نقد می تواند ترکیب متوازنی از مباحث مربوط به تحلیل 
ــوی ديگر  ــد. از س يك متن و مباحث نظری آن حیطۀ  موضوعی باش
ــتر و يا کمتر   ــت به فراخور مطلب، بخش مربوط به نقد بیش ممکن اس
باشد. از اين رو برقراری ارتباط میان اين دو حوزه، بستگی به فراگیری 

يا عدم فراگیری موضوع در عرصۀ  جامعه علمی دارد. 
ــب در عرصۀ نگارش تخصصی  مقاله ـ نقد يك ترکیب متناس
است. با توجه به انتظاری که از يك نوشتار علمی می رود، مقاله ـ نقد 
می تواند تا حد زيادی به جنبه های معرفی، بررسی، تحلیل، ارزشیابی و 
ارائه متنی حرفه ای منجر شود که از يك سو متنی را منقح ساخته و از 

سوی ديگر بحثی نوين در جامعۀ علمی مطرح   می کند. 
ــر برای يك مقاله  ــد می تواند حاوی فوايد مورد نظ ــه ـ نق مقال
ــاختار نسبتا کاملی از يك مقاله داشته باشد. اين نکتۀ   علمی بوده و س
ــث علمی و تخصصی در يك  ــت که مقاله توان طرح مباح مهمی اس
ــته و شاخه های متنوعی از مفاهیم و اطلاعات  زمینۀ  موضوعی را داش

مرتبط را پوشش دهد. 
ــخصیت علمی  ــه ـ نقد دارای مقدمه، معرفی ش بنابراين، مقال
ــی آنان، معرفی مفهوم هستۀ اصلی بحث،  ــندگان و آثار پژوهش نويس
ــیابی  تحلیل محتوای اطلاعاتی، تاثیر آن مقوله در جهان دانش، ارزش
موضوعی، راه کارهای عملیاتی، معرفی اثر، تحلیل و بررسی متن، نقاط 
ــت آمده است. بنابر سبك نويسندۀ  مقاله  قوت و ضعف و نتايج به دس
ــتند که  ــتخوش تغییر هس ـ نقد بخش هايی از اين قالب اطلاعاتی دس
با عنايت به روش مورد نظر  نويسنده، امکان تدوين مناسب آن وجود 

دارد. 

کاربرد مقاله � نقد
ــته های  ــن در حوزه های موضوعی مختلف و رش ــش مباحث نوي افزاي
ــده تا متخصصان هر رشتۀ  علمی نیز  ــگاهی، باعث ش گوناگون دانش
ــده آشنايی کامل نداشته باشند. به ويژه آنکه  با تمامی مباحث مطرح ش
ــرعتی تصاعدی رو به پیشرفت است. بنابراين طرح هر  تولید علم با س
ــتری دارد که در آن  ــاختن مقدمه و بس ــوع نوين نیاز به مهیا س موض
می توان انتظار داشت که مفهوم مورد نظر شکل گرفته، و نقش آن در 
فضای جامعۀ  علمی مشخص می شود. در اين موارد توضیح مناسب و 
ــوط به مفاهیم نوين می تواند چارچوب های تحلیلی را تقويت کرده  مرب

و نقش مثبتی در ارتقای دانش متخصصان به عهده داشته باشد. 
ــی  ــتن مقاله ـ نقد در مجامع علمی و محیط های پژوهش نوش
ــرد دارد و از اين نظر می توان با ارائه آن در مجله های تخصصی،  کارب
ــای علمی و برخی  ــی، گزارش ه ــا، منابع خاص نقد و بررس همايش ه
ــاراتی، به اطلاع رسانی سودمند در حوزه های  ديگر از محمل های انتش

ــنايی دانشجويان، پژوهشگران،  تخصصی پرداخت. مقاله نقد برای آش
استادان و متخصصان رشته های علمی و فنی حاوی اطلاعات مناسبی 
ــی به  ــوی ديگر می توان در کارگاه ها و دوره های آموزش ــت. از س اس
ــی از مطالب از آن بهره گرفت. در انتشار نتايج همايش ها  عنوان بخش
نیز  می توان از قالب مقاله ـ نقد بهره گرفت. بايد به يك نکتۀ  مهم و 
اساسی توجه داشت که  مطالب ارائه شده در يك مقاله ـ نقد می تواند 
کوتاه تر از يك مقالۀ  علمی باشد و در عین حال نیاز اطلاعاتی خواننده 
برای آشنايی اصولی با موضوع را نیز برآورده سازد. در هر صورت مقاله 
ـ نقد کاربردهای آموزشی و پژوهشی مخصوص خود را دارد و می توان 
ــاراتی از آن بهره گرفت، و در  در مجموعه ها و محمل های متعدد انتش
ــتفاده  نقش يك قالب اطلاعاتی مفید، در ارتقای دانش متخصصان اس

کرد. 
 

نويسندگان مقاله � نقد
ــان دهندۀ  توان علمی  ــب اطلاعاتی مقاله ـ نقد نش ــری از قال بهره گی
ــه علاوه بر مباحثی که در  ــت. زيرا او ثابت می کند ک نگارنده نیز هس

نقد: چارچوبی برای ارائۀ اطلاعات سودمند و كارآمد

ــته و به  ــبی از موضوع داش ــناخت مناس ــده، ش کتاب يا متن مطرح ش
ــکیل می دهد. معمولا  ــی نظر دارد که پايۀ  اصلی متن را تش جنبه هاي
ــه توان علمی خوبی  ــت می زنند ک ــانی به نگارش مقاله ـ نقد دس کس
ــائل متعددی در ارتباط با  در حوزۀ  مورد نظر دارند و می توانند به مس
ــگارش مقاله ـ نقد توانايی هايی بالاتر  موضوع اصلی بپردازند. برای ن
ــت و لذا توجه به هسته های موضوعی که  از قدرت نقد متون لازم اس
در متن مطرح شده، فراتر از آگاهی های اولیه بوده و نويسنده اين قالب 
ــی محتوای علمی مورد نظر و ابعاد  اطلاعاتی بايد توان تحلیل و بررس

متعدد آن را نیز داشته باشد. 
ــود که معمولا  ــد در اين نکته خلاصه می ش ــه ـ نق ارزش مقال
ــد،  ــده ای از توان علمی بالاتری برخوردار باش ــه هر میزان که نگارن ب
ــر بپردازد. به  ــه جنبه های متعدد بحث اث ــد به صورت کامل ب می توان
ــت که يك مقاله ـ نقد علمی دارای  ــکل کلی  می توان انتظار داش ش
اعتبار و ارزش بالاتری باشد. اين بدان معناست که نويسندۀ  اين قالب 
ــتار دارد و  ــی، توان بالايي در پرداختن به موضوع اصلی نوش اطلاعات
ــنجش میزان اعتبار  ــد به خوبی از عهده نقد اثر برآيد. برای س می توان
ــخصیت علمی نويسنده، موقعیت حرفه اي  يك مقاله ـ نقد  می توان ش
ــابقه فعالیت پژوهشي او را به عنوان مؤلفه هاي قابل توجه در نظر  و س
ــت. علاوه بر آن، متن مقاله ـ نقد و قوت نگارش از منظر حرفه ای  گرف

و تخصصی، خود از دلايل مهم اعتبار يك مقاله ـ نقد است. 
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ارزش مقاله � نقد 
در اين نكته خلاصه 
می شود که معمولا 
به هر ميزان که 
نگارنده ای از توان 
علمی بالاتری 
برخوردار باشد، 
می تواند به صورت 
کامل به جنبه های 
متعدد بحث اثر 
بپردازد

  
نتيجه گيری

در نقد منابع اطلاعاتی يکی از اهداف اصلی اصلاح و ويرايش محتوايی 
ــت که  می توان با اين فعالیت، کیفیت علمی اثر را افزايش  مطالبی اس
ــیری تحلیلی را می پیمايد، ولی اين مشکل  داد. گرچه نقد همواره مس
ــا خواننده، نتواند با جوانب متعدد بحث به خوبی  نیز وجود دارد که اساس
آشنا شود و لذا تا حدودی سازه های اصلی بحث برای او نا مفهوم باشد. 
ــت با موضوع های جديد به  حتی در مواردی متخصصان نیز ممکن اس
خوبی آشنا نباشند و نیاز به تبیین مفهوم مورد نظر باشد تا شمای کلی 
ــخص و تدوين شود. در  چنین وضعیتی  می توان  بحث برای آنان مش
انتظار داشت که مقاله ـ نقد تا حد زيادی چنین شکافی را پوشش دهد 

و ابعاد مختلف موضوعی را آشکار مي سازد. 
ــتار همراه است، ولی  ــی نوش نقد متون گرچه با تحلیل و بررس
ــالت آشنايی بیشتر خواننده با مفهوم مورد نظر را نیز  برعهده دارد.  رس
ــود که اين هدف  ــه ـ نقد  می توان امیدوار ب ــب اطلاعاتی مقال در قال
ــبی در  ــود و خواننده نیز بتواند حجم اطلاعات مناس بیش تر برآورده ش

اين عرصه به دست آورد. 
همواره متون علمی نیازمند تحلیل، بررسی و ارزشیابی مستمر 
ــث تخصصی را که  ــرد می تواند جنبه هايی از مباح ــتند. اين رويک هس
ــتند، اصلاح کند. از سوی ديگر سبب  ــتی ها مواجه هس با پاره ای کاس
ارتقای ابعادی از مسائل شود که در يك رشتۀ  علمی نیاز به روزآمدی 
ــکل دائم  ــاس، فرايند نقد به ش و طرح مطالب نوين دارد. بر همین اس
در حال رشد و پويايی است و هم سو با تحولات جديد به سوی توسعۀ  

حرفه ای حرکت  می کند. 
ــائل مرتبط با  ــد می تواند خواننده را با پاره ای از مس مقاله ـ نق
ــنا سازد که معمولا در تحلیل متن به چشم نمی خورد، زيرا  موضوع آش
ناقد تلاش می کند تا مفاهیم مورد نظر را در قالب مواردی مطرح سازد 
که به طور مستقیم در متن آمده است. لذا آن موارد در ارتباط با نقشی 
ــی و ارزيابی می شوند. ولی در  ــاختار اصلی کتاب دارند، بررس که در س
ــنده علاوه بر عناصر نامبرده، به ابعادی  ــاختار اطلاعاتی، نويس اين س
مي پردازد که فراتر از نگارش متن است و به تبیین ساختار کلی بحث 

پرداخته و زوايای متعدد آن را مشخص می سازد. 
ــه معمولا در اين  ــت ک ــای مهم مقاله ـ نقد آن اس از ويژگی ه
ــم اهمیت در ارزيابی متن  ــب اطلاعاتی توجه به نکات جزيی و ک قال
ــل اثر مورد توجه قرار می گیرد.  ــش يافته و عناصر اصلی در تحلی کاه
زيرا پرداختن به مبانی و هسته های مهم نوشتار در چارچوب اطلاعات 
استنادی و به شکل مقاله ای مدون، عنايت ناقد را به محورهايی سوق 
ــتری داراند و به صورت بنیادی ساختار متن را  مي دهد که اهمیت بیش

مورد بررسی قرار می دهند. 
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